
 

                         

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  НАУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА 
  366128,  ЧР,  Наурский район, ст. Наурская, ул. Батырова,37                                                                  тел/факс.  8(871-43)  2-22-84 

Официальный сайт: www.naurchr.ru                                                                                электронный адрес: admin-naur@mail.ru  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«02» ____05____  2017 года             № 29                                   ст. Наурская 

 

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования «Наурский 

муниципальный район» на 2017 год 

 В целях совершенствования системы комплексного благоустройства на 

территории Наурского муниципального района и в соответствии с Правилами 

предоставления субсидий из бюджета Чеченской Республики бюджетам 

муниципальных образований в целях софинансирования муниципальных 

программ формирования современной городской среды на 2017 год, 

утвержденных подпрограммой «Формирование современной городской среды на 

территории Чеченской Республики на 2017 год» государственной программы 

Чеченской Республики «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики», утвержденной постановлением 

Правительства Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года № 353 (в 

редакции постановления от 7 февраля 2017 года № 1) Администрация Наурского 

муниципального района, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Наурского муниципального района, 

Положением об Администрации Наурского муниципального района 

         ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования «Наурский 

муниципальный район» на 2017 год»; 

2. Опубликовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном сайте Наурского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Терская правда»; 

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования). 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Администрации                                   З.Ю. Энгиноев  

 

 

http://www.naurchr.ru/
mailto:admin-naur@mail.ru


 

Утверждена 

постановлением главы Администрации 

Наурского муниципального района 

от «02»       05      2017 года  № 29 

 

 

Муниципальная программа 

 «Формирование современной городской 

среды на территории МО Наурский муниципальный район 

на 2017 год» 
 

 

Паспорт 

 муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды на территории                           

МО «Наурский муниципальный район» на 2017 год»                                             

(далее - Программа) 
 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Администрация Наурского 

муниципального района Чеченской 

Республики   

Соисполнители Программы  Собственники помещений в 

многоквартирных домах, собственники 

иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей 

благоустройству, заинтересованные 

граждане (заинтересованные лица) 

Наименование Программы Формирование современной городской 

среды на территории МО «Наурский 

муниципальный район» на 2017 год 

Основание для разработки 

Программы 

-Гражданский кодекс Российской 

Федерации;  

-Бюджетный кодекс Российской 

Федерации; 

-Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 
 - постановление Правительства 
Чеченской Республики от 7 февраля 2017 
года № 1 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года № 
353» 

Целевые индикаторы и - количество и площадь благоустроенных 



 

показатели Программы  дворовых территорий (полностью 

освещенных, оборудованными местами 

для проведения досуга  и отдыха разными 

группами населения (спортивные 

площадки, детские площадки и т.д.), 

малыми архитектурными формами);  

- доля благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов от 

общего количества дворовых территорий 

многоквартирных домов; 

- охват населения благоустроенными 

дворовыми территориями (доля 

населения, проживающего в жилом фонде 

с благоустроенными дворовыми 

территориями от общей численности 

населения МО «Наурский 

муниципальный район»); 

- доля и площадь благоустроенных 

муниципальных территорий общего 

пользования (парки, скверы, набережные 

и т.д.) от общего количества таких 

территорий; 

- доля и площадь муниципальных 

территорий общего пользования (парки, 

скверы, набережные и т.д.) от общего 

количества таких территорий, 

нуждающихся в благоустройстве; 

- объем финансового участия граждан, 

организаций в выполнении мероприятий 

по благоустройству дворовых 

территорий, муниципальных территорий 

общего пользования (при наличии такой 

практики)  

- информация о наличии трудового 

участия граждан, организаций в 

выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий, 

муниципальных территорий общего 

пользования (при наличии такой 

практики)  
 

Цели Программы Повышение уровня благоустройства 

территорий поселений МО «Наурский 

муниципальный район» 

Задачи Программы - повышение уровня благоустройства 
дворовых территорий;  
- повышение уровня благоустройства 



 

муниципальных территорий общего 
пользования (общественных зон);  
- повышение уровня вовлеченности 

заинтересованных граждан и организаций 

в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий МО 

«Наурский муниципальный район» 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

 

2017 год  

 

Объемы бюджетных 

ассигнований и источники 

финансирования Программы  

Прогнозируемый объем финансирования 

мероприятий Программы на 2017 год 

составляет 3 693,200 тыс. рублей, из 

которых: 

- 2 474,400 тыс.руб. - предусмотрено на 

благоустройство дворовых территорий; 

- 1 218, 800 тыс.руб. - на обустройство 

наиболее посещаемых территорий 

общего пользования     

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы 

- улучшение состояния территорий МО 

«Наурский муниципальный район»; 

- создание комфортных условий 

проживания и жизнедеятельности 

населения; 

- повышение уровня благоустроенности 

дворовых территорий МО «Наурский 

муниципальный район» 

 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

её решения программными методами. 

 

  

 Улучшение внешнего облика поселения, создание гармоничной 

архитектурно-ландшафтной среды, благоустройство дворовых и 

внутриквартальных территорий и дорог, организация досуга населения 

на детских игровых и спортивных площадках, увеличение площадей зеленых 

насаждений и обустройство комфортных зон отдыха - все это является 

первоочередными задачами выполнения данной Программы. 

 На территории Наурского муниципального района находится 2046 

многоквартирных дома, общей площадью 288,2 тыс. квадратных метров. 

Значительная часть площадей дворовых территорий имеют асфальтобетонное 

покрытие, которое находится в неудовлетворительном состоянии. Также 

наблюдается зарастание придомовых территорий кустарником. Отсутствуют 

обустроенные парковочные места для личного транспорта жителей района, что 

http://pandia.ru/text/categ/wiki/001/68.php
http://pandia.ru/text/categ/wiki/001/208.php


 

создает проблемы при уборке дворовых территорий и проезде транспорта. За 

прошедшие годы проводимые работы по ремонту и благоустройству дворовых 

территорий позволили улучшить состояние отдельных придомовых территорий. 

Однако большая часть дворовых территорий города находится в 

неудовлетворительном состоянии. 

 Дворовые пространства жилых домов необходимо 

обустраивать детскими площадками, малыми архитектурными формами, 

цветниками и газонами. Особого внимания требуют детские и спортивные 

площадки. 

 Для решения обозначенных проблем наиболее эффективным является 

программный подход, позволяющий сконцентрировать усилия на решении 

первоочередных задач по ремонту и благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым и по дворовым территориям 

многоквартирных домов, учитывая при этом предложения жителей района.  

 Для решения поставленных задач требуется участие и взаимодействие 

органов местного самоуправления муниципального района с привлечением 

населения, наличие финансирования с привлечением средств республиканского 

бюджета, что обуславливает необходимость разработки и реализации данной 

Программы. 

 Программа по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым и по дворовым территориям многоквартирных домов 

Наурского муниципального района на 2017 год направлена на повышение 

уровня благоустройства, поддержание порядка и чистоты на дворовых 

территориях многоквартирных жилых домов и является важнейшим 

направлением деятельности Администрации Наурского муниципального района 

в сфере повышения уровня комфортности проживания населения. 

  

На территории Наурского муниципального района расположены 14 населенных 

пунктов. Население Наурского муниципального района по данным Чеченстата 

составляет на 01.12.2016 г. составляет – 58 535 человек, при 12800 

домовладениях (ИЖД и квартир). 

  

Другим приоритетным направлением является обеспечение 

благоустройства наиболее посещаемых муниципальных территорий общего 

пользования населенных пунктов (парки, скверы), бульвары, набережные, 

центральные улицы, уборка свалок, благоустройство городских площадей (как 

правило центральных), благоустройство или организация муниципальных 

рынков и т.п. объекты), подлежащие благоустройству, а также знаковых и 

социально значимых общего пользования, объекты физической культуры и 

спорта, мемориальные комплексы, памятные знаки, обладающие исторической и 

культурной значимостью, иными памятными и отличительными признаками, 

имеющие особое значение для муниципального образования. 

 Во многих сельских поселениях объекты благоустройства, такие как 

пешеходные зоны, зоны отдыха, тротуары, объекты уличного освещения, не 

обеспечивают комфортных условий жизнедеятельности населения и нуждаются 

в ремонте и реконструкции. В настоящее время на территории муниципального 

http://pandia.ru/text/categ/wiki/001/217.php


 

района более 60 % улиц и общественных зон не обеспечены уличным 

освещением. Кроме того, необходимо внедрение энергосберегающих 

технологий при освещении улиц, площадей, скверов, других объектов 

благоустройства.  

 

2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели Программы 

 

 Целью Программы является повышение уровня благоустройства 

территорий МО «Наурский муниципальный район». 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих 

задач: повышение уровня благоустройства дворовых территорий поселений и 

муниципальных территорий общего пользования (парков, скверов, набережных 

и т.д.), повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 

муниципального района. 

Показатели (индикаторы) реализации Программы приводятся в 

Приложении 1 к Программе. 

 

3.Сроки (этапы) реализации Программы 

 

 Программа будет реализована в 2017 году. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы. 

 

 Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств 

республиканского бюджета, в том числе за счет субсидии, предоставленной 

бюджету Чеченской Республики из средств федерального бюджета. 

 Прогнозируемый объем финансирования мероприятий Программы на 

2017 год составляет 19 589,700 тыс. рублей, из которых: 

 - 13 125,100 тыс.руб. - предусмотрено на благоустройство дворовых 

территорий; 

 - 6 464,600 тыс.руб. - на обустройство наиболее посещаемых территорий 

общего пользования.     

  

5. Характеристика основных мероприятий Программы  

Механизм реализации Программы включает в себя выполнение в 

установленные сроки следующих мероприятий: 
 

1. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, софинансируемых за счет средств, 

полученных муниципальным образованием в 2017 году в качестве субсидии из 

бюджета Чеченской Республики (далее – минимальный перечень работ по 

благоустройству) включает в себя следующие виды работ: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещение дворовых территорий; 



 

- установка скамеек; 

- установка урн для мусора. 

 

2. Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, софинансируемых за счет средств, 

полученных муниципальным образованием в 2017 году в качестве субсидии из 

бюджета Чеченской Республики (далее – дополнительный перечень работ по 

благоустройству) включает в себя следующие виды работ: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- оборудование автомобильных парковок; 

- озеленение территорий. 
 

 Проведение работ по благоустройству должно проводиться в соответствии 

с требованиями обеспечения доступности для маломобильных групп населения. 

 

 При разработке проектной документации на мероприятия, 

предусмотренные по благоустройству дворовых территорий, входящих в состав 

минимального перечня таких работ, стоимость  необходимых работ 

устанавливается в пределах нормативной стоимости (единичных расценок). 
 

Программа предусматривает возможную трудовую форму участия 

заинтересованных лиц (собственников помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству) в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий в рамках дополнительного перечней 

работ по благоустройству в отношении проектов благоустройства дворовых 

территорий. 
 

 В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие 

заинтересованных лиц, могут быть представлены отчет подрядной организации 

о выполнении работ, включающий информацию о проведении мероприятия с 

трудовым участием граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, 

управляющего многоквартирным домом о проведении мероприятия с трудовым 

участием граждан. При этом, в качестве приложения к такому отчету должны 

быть представлены фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение 

мероприятия с трудовым участием граждан, которые будут размещаться в 

средствах массовой информации, социальных сетях, сети «Интернет».  

 

Адресный перечень дворовых территорий, муниципальных территорий 

общего пользования, подлежащих благоустройству, сформированный на 

основании предложений граждан, одобренных в установленном порядке 

(применительно к муниципальным территориям общего пользования – 

прошедших общественное обсуждение), с указанием исполнителей, результатов 

реализации, приведен в Приложении 2 к Программе. 

 

6. Механизм реализации Программы 
 



 

Ответственным исполнителем и главным распорядителем средств 

республиканского бюджета, выделенных на реализацию Программы, является 

Администрация Наурского муниципального района Чеченской Республики. 

Соисполнители Программы - собственники помещений в многоквартирных 

домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству, заинтересованные 

граждане (далее - заинтересованные лица). 

Ответственный исполнитель Программы:  

обеспечивает выполнение требований предоставления и распределения 

субсидий из бюджета Чеченской Республики местным бюджетам в целях 

софинансирования муниципальных программ формирования современной 

городской среды на 2017 год, утвержденных подпрограммой «Формирование 

современной городской среды на территории Чеченской Республики на 2017 год» 

государственной программы Чеченской Республики «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики», 

утвержденной постановлением Правительства Чеченской Республики от 19 

декабря 2013 года № 353 (в редакции постановления от 7 февраля 2017 года № 1); 

заключает с Министерством строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Чеченской Республики, являющегося главным государственным 

распорядителем бюджетных средств, соглашение о предоставлении субсидии; 

заключает договора с подрядными организациями на выполнение 

мероприятий, в том числе на осуществление строительного контроля; 

обеспечивает целевое использование выделенных на реализацию 

Программы денежных средств; 

обеспечивает завершение мероприятий Программы до конца 2017 года. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 
к муниципальной программе  

«Формирование современной 

городской среды на территории МО 

«Наурский муниципальный район» 

на 2017 год» 

 

 

Показатели (индикаторы) реализации Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Единица измерения Значение показателя 

на 2017 год 

1  Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий  Ед., кв.м.   

2  Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества и 

площади) дворовых территорий  

Проценты   

3  Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 

населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными 

дворовыми территориями от общей численности населения района)  

Проценты   

4  Количество благоустроенных общественных территорий  Ед.   

5  Площадь благоустроенных общественных территорий  Га   

6  Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей 

площади общественных территорий  

Проценты, кв.м.   

7  Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 

1 жителя муниципального образования  

Кв.м.   

8 Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий  Ед., кв.м.   

9  Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий  

Чел/часы   

10  Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий от общей стоимости работ дополнительного перечня, 

включенных в программу  

Проценты, рубли   

11  Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий  

Чел/часы   

 

 

 



 

Приложение №2 
к муниципальной программе  

«Формирование современной 

городской среды на территории МО 

«Наурский муниципальный район» 

на 2017 год» 

 

Мероприятия Программы 

 
 

Задачи, наименование 

мероприятий 

 

Срок 

реализац

ии 

 

 

Исполнители 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Источники 

финансирования 

Предусмотрен

ные средства, 

тыс.руб. 

Виды работ 

Всего на реализацию Программы 

 

2017 Администрация МО 

«Наурский 

муниципальный район», 

заинтересованные лица 

Всего 

 

Республиканский 

бюджет 

 

Финансовое 

участие 

заинтересованны

х лиц 

19 589,700 

 

 

19 589,700 

 

 

0,000 

 

Задача 1: повышение уровня 

благоустройства дворовых 

территорий 

2017 Администрация МО 

«Наурский муниципальный 

район», заинтересованные 

лица 

Всего 

 

Республиканский 

бюджет 

 

Финансовое 

участие 

заинтересованны

х лиц 

13 125,100 

 

 

13 125,100 

 

 

0,000 

 

1.1. Благоустройство 

дворовой территории 

многоквартирного 

дома………….. 

2017 Администрация МО 

«Наурский муниципальный 

район», заинтересованные 

лица 

Всего 

 

Республиканский 

бюджет 

 

Финансовое 

участие 

  



 

заинтересованных 

лиц 

1.2. Благоустройство дворовой 

территории многоквартирного 

дома………….. 

2017 Администрация МО 

«Наурский муниципальный 

район», заинтересованные 

лица 

Всего 

 

Республиканский 

бюджет 

 

Финансовое 

участие 

заинтересованных 

лиц 

  

Задача 2: повышение уровня 

благоустройства 

муниципальных территорий 

общего пользования 

(общественных зон) 

 Администрация МО 

«Наурский муниципальный 

район», заинтересованные 

лица 

Всего 

 

Республиканский 

бюджет 

 

Финансовое 

участие 

заинтересованны

х лиц 

6 464,600 

 

 

6 464,600 

 

 

0,000 

 

2.1. Благоустройство и озеленение 

………….. 

 Администрация МО 

«Наурский муниципальный 

район», заинтересованные 

лица 

Всего 

 

Республиканский 

бюджет 

 

Финансовое 

участие 

заинтересованных 

лиц 

  



 


